O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES E CONSIDERANDO AUTORIZAÇÃO CONTIDA NA LEI 

MUNICIPAL Nº 052/2024, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar ao 

Orçamento Programa de 2025, no valor de R$ 1.482.513,86 (Hum milhão, quatrocentos e oitenta e dois 

mil, quinhentos e treze reais e oitenta e seis centavos). 

Art. 2º - Os recursos necessários para cobertura do crédito 

adicional aberto em conformidade com artigo anterior, correrão a conta de Excesso de Arrecadação e 

Superávit Financeiro, conforme Relatório de Alteração Orçamentária em anexo, e que é parte integrante

[...]

E VIGÊNCIA ao TERMO DE FOMENTO nº 001/2024, efetivando-se segundo as cláusulas a seguir 
decorridas, mutuamente aceitas e reciprocamente outorgadas, à saber: 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 
O presente Termo de Fomento é o repasse de recursos financeiros no valor total  de R$ 55.800,00 
(cinquenta e cinco mil e oitocentos reais), que serão repassados conforme Cronograma de 
Desembolso/Plano de Trabalho apresentado, para pagamento de vencimentos e salários de 
profissionais, combustíveis e lubrificantes automotivos, gás e outros engarrafados, material de 
expediente e generos alimentícios.

[...]

O presente Termo de Fomento teve início em 22 de janeiro de 2024 e término de Prazo de Execução 
estendido para 31 de dezembro de 2026  e de Vigência estendido para 31 de janeiro de 2027.  

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR 
O valor de recursos financeiros que compreende este Aditivo é de R$ 40.800,00 (quarenta mil e oitocentos 
reais) referente ao perìodo de janeiro de 2026 à dezembro de 2026. 

CLÁUSULA QUARTA  –  DAS DEMAIS CLÁUSULAS 
Ficam inalteradas as demais cláusulas do Termo de Fomento nº 001/2024. 
E para a firmeza e validade do acordado, lavraram este Aditivo de Prazo de Execução, Valor e de Vigência ao

[...]

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES E CONSIDERANDO AUTORIZAÇÃO CONTIDA NA LEI 
MUNICIPAL Nº 052/2024, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar ao 
Orçamento Programa de 2025, no valor de R$ 1.482.513,86 (Hum milhão, quatrocentos e oitenta e dois 
mil, quinhentos e treze reais e oitenta e seis centavos). 

Art. 2º - Os recursos necessários para cobertura do crédito 
adicional aberto em conformidade com artigo anterior, correrão a conta de Excesso de Arrecadação e 
Superávit Financeiro, conforme Relatório de Alteração Orçamentária em anexo, e que é parte integrante

[...]

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES E CONSIDERANDO AUTORIZAÇÃO CONTIDA NA LEI 
MUNICIPAL Nº 052/2024, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar ao 
Orçamento Programa de 2025, no valor de R$ 8.158.215,26 (Oito milhões, cento e cinquenta e oito mil, 
duzentos e quinze reais e vinte e seis centavos). 

Art. 2º - Os recursos necessários para cobertura do crédito 
adicional aberto em conformidade com artigo anterior, correrão a conta de Remanejamento, Anulação 
de Dotações, Excesso de Arrecadação, Provável Excesso de Arrecadação e Superávit Financeiro,